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Vortragende in der Grundausbildung 

Mag. Peter Andre, Bundesministerium für Inneres,  
Vortragender in den RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Legistik  
peter.andre@bmi.gv.at 

Mag. Emanuel Braunegger, Bundesministerium für Arbeit und Wirtschaft,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
emanuel.braunegger@bmaw.gv.at 

Mag.a Sabrina Burda, Verwaltungsgericht Wien,  
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Allgemeines 
Verwaltungsverfahrensrecht  
sabrina.burda@vgw.wien.gv.at 

Dr. Peter Chvosta, Verwaltungsgerichtshof,  
Vortragender in den v1v2- und RK-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern 
Verfassungsrecht und Rechtsschutz im öffentlichen Recht; Prüfer in beiden Fächern  
peter.chvosta@vwgh.gv.at 

Mag. Kilian Dorda, Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Forschung,  
Vortragender in den v3v4- und v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Einführung  
kilian.dorda@bmbwf.gv.at 

Mag.a Martina Eichlinger, Selbständige,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Persönlichkeitsbildung  
martina@eichlinger.at 

Andrea Einzinger, Selbständige,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Persönlichkeitsbildung  
einzinger@coach-in.wien 

Mag. Gregor Ernstbrunner, Bundesverwaltungsgericht,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern Allgemeines 
Verwaltungsverfahrensrecht, Verfassungsrecht und Dienstrecht; Prüfer im Fach 
Verfassungsrecht  
gregor.ernstbrunner@bvwg.gv.at 
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Dr.in Eva-Maria Feda-Kittl, BSc, Verfassungsgerichtshof,  
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Allgemeines 
Verwaltungsverfahrensrecht  
e.feda-kittl@vfgh.gv.at 

Margarita Feiner, MSc, Bundesministerium für Finanzen,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
margarita.feiner@bmf.gv.at  

DDr. Stefan Leo Frank, Verfassungsgerichtshof,  
Vortragender in den RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Rechtsschutz; Prüfer im Fach 
Rechtsschutz  
s.frank@vfgh.gv.at 

Mag. Michael Fuchs-Robetin, Bundesverwaltungsgericht,  
Vortragender in den RK- und v1v2-Lehrgängen in den Fächern Allgemeines 
Verwaltungsverfahrensrecht und Dienstrecht  
michael.fuchs-robetin@bvwg.gv.at 

Mag. Dr. Ewald Galle, Bundesministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilität, 
Innovation und Technologie,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Verfassungsrecht; Prüfer im 
Fach Verfassungsrecht  
ewald.galle@bmk.gv.at 

Mag.a Monika Geppl, Bundesministerium für Finanzen,  
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
monika.geppl@bmf.gv.at 

DDr. Markus Gerhold, Bundesverwaltungsgericht,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern Allgemeines 
Verwaltungsverfahrensrecht, Dienstrecht und Verfassungsrecht; Prüfer im Fach 
Verfassungsrecht  
Markus.gerhold@bvwg.gv.at 

Bianca Geyer, MA, Bundesministerium für Finanzen,  
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
Bianca.Geyer@bmf.gv.at 
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Mag.a Hannah Glatz, Bundesministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilität, 
Innovation und Technologie, 
Vortragende in den v3v4- sowie v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
Hannah.glatz@bmk.gv.at 

MMag. Dr. Florian Gratzl, Verwaltungsgericht Wien,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Allgemeines 
Verwaltungsverfahrensrecht  
florian.gratzl@vgw.wien.gv.at 

Mag. Walter Grosinger, Bundesministerium für Inneres, 
Vortragender in den RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Legistik  
walter.grosinger@bmi.gv.at 

Fiona Gröstenberger, MSc, Bundesministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilität, 
Innovation und Technologie,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Einführung  
fiona.groestenberger@bmk.gv.at 

Dr.in Petra Gschiel, Parlamentsdirektion,  
Vortragende in den RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
petra.gschiel@parlament.gv.at  

Mag.a Barbara Haller, Bundesministerium für Kunst, Kultur, öffentlichen Dienst und Sport,  
Vortragende in den RK- sowie v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Dienstrecht  
barbara.haller@bmkoes.gv.at 

Mag.a Barbara Heidinger, Bundesministerium für Arbeit und Wirtschaft,  
Vortragende in den RK- sowie v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Einführung  
barbara.heidinger@bmaw.gv.at 

Mag.a Claudia Höbarth, Parlamentsdirektion,  
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern Verfassungsrecht und 
Unionsrecht; Prüferin im Fach Verfassungsrecht  
claudia.hoebarth@parlament.gv.at 
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Mag.a Teresa Hobiger, LL.M., Bundesministerium für Kunst, Kultur, öffentlichen Dienst und 
Sport,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Dienstrecht  
teresa.hobiger@bmkoes.gv.at 

Dr. Harald Jauk, LL.M. BA MA, Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Forschung,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
harald.jauk@bildung.gv.at  

Mag. Ulrich Jedliczka, LL.M., Parlamentsdirektion,  
Vortragender in den RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Legistik  
ulrich.jedliczka@parlament.gv.at  

MMag. Peter Jessner, Bundesministerium für Inneres,  
Vortragender in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Verfassungsrecht; Prüfer im 
Fach Verfassungsrecht  
peter.jessner@bmi.gv.at  

Mag.a Sandra Christina Kaiser, Bundesministerium für Finanzen,  
Vortragende in den v3v4-, v1v2- sowie RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach 
Haushaltsrecht  
s.kaiser@bmf.gv.at  

Mag. Dr. Thomas Kirchberger, Bundesministerium für Inneres, Europol,   
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
thomas.kirchberger02@bmi.gv.at; thomas.kirchberger@europol.europa.eu 

Univ.-Prof. Dr. Marcus Klamert, MA, Bundeskanzleramt,  
Vortragender in den RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
marcus.klamert@bka.gv.at 

Mag.a Johanna Kleinfercher-Alberer, Bundesministerium für Arbeit und Wirtschaft, 
Vortragende in den v3v4- sowie v1v2-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern Einführung 
und Dienstrecht  
johanna.kleinfercher-alberer@bmaw.gv.at 
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Mag.a Birgit Kobierski, BSc, Bundesministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilität, 
Innovation und Technologie,  
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
birgit.kobierski@bmk.gv.at 

Dr.in Doris Kohl, MCJ., Bundesverwaltungsgericht,  
Vortragende in den RK-, v1v2 sowie v3v4-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern 
Rechtsschutz, Verfassungsrecht und Allgemeines Verwaltungsverfahrensrecht; Prüferin in den 
Fächern Rechtsschutz und Verfassungsrecht  
doris.kohl@bvwg.gv.at 

Mag. Dr. Moriz Kopetzki, Bundeskanzleramt,  
Vortragender in den RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
moriz.kopetzki@bka.gv.at  

MMag. Mathias Kopf, LL.M., Bundesverwaltungsgericht,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Einführung  
mathias.kopf@bvwg.gv.at  

MMag. Dr. Franz Koppensteiner, LL.M., Bundeskanzleramt,  
Vortragender in den RK- sowie v1v2-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern Einführung 
und Unionsrecht  
Franz.koppensteiner@bka.gv.at  

Mag. Peter Koren, Bundesverwaltungsgericht,  
Vortragender in den v3v4- sowie v1v2-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern 
Allgemeines Verwaltungsverfahrensrecht, Dienstrecht und Unionsrecht  
Peter.koren@bvwg.gv.at 

Mag.a Sandra Kusmierczyk, Parlamentsdirektion,  
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
Sandra.kusmierczyk@parlament.gv.at 

Univ.-Ass. Dr. Sebastian Kutsche, LL.M. LL.B., Landesverwaltungsgericht Niederösterreich,  
Vortragender in den v3v4- sowie v1v2-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern 
Allgemeines Verwaltungsverfahrensrecht und Verfassungsrecht; Prüfer im Fach 
Verfassungsrecht  
sebastian.kutsche@lvwg.noel.gv.at  
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Mag. Stephan Lauringer, Bundesministerium für Kunst, Kultur, öffentlichen Dienst und Sport,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Einführung  
stephan.lauringer@bmkoes.gv.at  

Mag.a Dr.in jur. Caroline Lechner-Hartlieb, Verfassungsgerichtshof,   
Vortragende in den RK- sowie v1v2-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern Einführung 
sowie Rechtsschutz; Prüferin im Fach Rechtsschutz  
c.lechner-hartlieb@vfgh.gv.at 

Mag.a Cornelia Leeb, Bundeskanzleramt,   
Vortragende in den RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
cornelia.leeb@bka.gv.at  

Dr. Stephan Leitner, BSc, Bundeskanzleramt,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern Einführung und 
Verfassungsrecht; Prüfer im Fach Verfassungsrecht  
Stephan.leitner@bka.gv.at  

Wolfgang Lorenz, Bundesministerium für Arbeit und Wirtschaft, 
Vortragender in den v3v4- und v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Dienstrecht  
wolfgang.lorenz@bmaw.gv.at  

Ing. Mag. Gerd Luschnitzky, im Ruhestand, vormals Bundesministerium für 
Landesverteidigung,   
Vortragender in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern Einführung und 
Verfassungsrecht; Prüfer im Fach Verfassungsrecht  
EOD_2002@gmx.at 

Dr. Philipp Lust, Bundesministerium für Finanzen,  
Vortragender in den v3v4- und v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
philipp.lust@bmf.gv.at  

Nadja Mack-Foraschik, Selbständige,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Persönlichkeitsbildung  
info@lebeundso.at  
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Dr. Emmanuel Manolas, LL.M., Verfassungsgerichtshof,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Verfassungsrecht; Prüfer im 
Fach Verfassungsrecht  
e.manolas@vfgh.gv.at  

Dr. Alexander Marinovic, im Ruhestand, vormals Bundesministerium für Bildung, 
Wissenschaft und Forschung,  
Vortragender in den v3v4- und v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Verfassungsrecht; 
Prüfer im Fach Verfassungsrecht  
alex.marino@aon.at  

Dr.in Eva Matt, Bundesministerium für Finanzen,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Verfassungsrecht; Prüferin im 
Fach Verfassungsrecht  
eva.matt@bmf.gv.at 

Mag.a Tanja Mayer-Goclawski, Bundesministerium für Arbeit und Wirtschaft, 
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Dienstrecht  
Tanja.Mayer-Goclawski@bmaw.gv.at  

Dr. Thomas Menzel, Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Forschung,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
thomas.menzel@bmbwf.gv.at 

Mag.a Silvia Moosmaier, MA, Bundesministerium für Landesverteidigung,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen in den Fächern Einführung und 
Verfassungsrecht; Prüferin im Fach Verfassungsrecht  
Silvia.moosmaier@bmlv.gv.at 

Christian Neubauer, BA PMM, Bundesministerium für Justiz,  
Vortragender in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Einführung  
christian.neubauer@bmj.gv.at 

Stephanie Niederhuber, Selbständige,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Persönlichkeitsbildung  
steph@niederhuberatung.at 
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Dr.in Maria Anita Otonicar, Bundesministerium für Inneres,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Verfassungsrecht; Prüferin im 
Fach Verfassungsrecht  
anita.otonicar@bmi.gv.at 

MMag. Philipp Otto, Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Forschung,  
Vortragender in den v3v4- und v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
philipp.otto@bmbwf.gv.at 

Dr.in Regine Pabst, Volksanwaltschaft,  
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Allgemeines 
Verwaltungsverfahrensrecht  
regine.pabst@volksanwaltschaft.gv.at 

Dr.in Nina Palmstorfer, LL.M., Verfassungsgerichtshof,  
Vortragende in den v3v4- und v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Verfassungsrecht; 
Prüferin im Fach Verfassungsrecht  
n.palmstorfer@vfgh.gv.at  

Mag.a Esther Petridis-Pierre, Bundesministerium für Finanzen,  
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
esther.petridis-pierre@bmf.gv.at 

Dr.in Christina Pfau, Bundesministerium für Finanzen,  
Vortragende in den RK- und v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
christina.pfau@bmf.gv.at  

Mag.a Verena Proksch, Bundesministerium für Kunst, Kultur, öffentlichen Dienst und Sport, 
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Verfassungsrecht; Prüferin im 
Fach Verfassungsrecht  
verena.proksch@bmkoes.gv.at 

Martina Isabell Racek, MSc, Selbständige,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Persönlichkeitsbildung  
martina.racek@wegezurenergie.at 

Mag. Dr. Eckhard Riedl, Bundesministerium für Justiz,  
Vortragender in den RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
eckhard.riedl@bmj.gv.at 
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Dr.in Elizaveta Samoilova, Bundeskanzleramt,  
Vortragende in den RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
elizaveta.samoilova@bka.gv.at 

Mag. Martin Sauseng, Bundesministerium für Kunst, Kultur, öffentlichen Dienst und Sport,   
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Dienstrecht  
martin.sauseng@bmkoes.gv.at 

Marion Anne Schiller, Selbständige,  
Vortragende in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Persönlichkeitsbildung  
office@schiller.co.at 

Mag. Stefan Schimmel, Selbständiger,  
Vortragender in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Persönlichkeitsbildung  
kontakt@stefan-schimmel.com 

Dr. Alois Schittengruber, im Ruhestand, vormals Bundeskanzleramt,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Einführung  
schittengruber@hotmail.com  

Mag. Dr. Norbert Schmickl, LL.M., Verwaltungsgerichtshof,  
Vortragender in den RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
norbert.schmickl@vwgh.gv.at 

Mag. Kajetan Stransky-Can, MSc, Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und 
Forschung,  
Vortragender in den v3v4-Grundausbildungslehrgängen im Fach Haushaltsrecht  
kajetan.stransky-can@bmbwf.gv.at 

Mag.a Victoria-Sophie Strasser, LL.M., Landesverwaltungsgericht Niederösterreich, 
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Allgemeines 
Verwaltungsverfahrensrecht  
victoria-sophie.strasser@lvwg.noel.gv.at 

Mag.a Daniela Urban, LL.M., Bundesverwaltungsgericht,  
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Verfassungsrecht; Prüferin im 
Fach Verfassungsrecht  
daniela.urban@bvwg.gv.at 
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Mag. Philipp Viski Hanka, Bundesministerium für Finanzen,  
Vortragender in den v3v4- und RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Dienstrecht  
Philipp.viski-hanka@bmf.gv.at 

Mag. Gregor Weber, Bundesministerium für Kunst, Kultur, öffentlichen Dienst und Sport,  
Vortragender in den RK- und v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Dienstrecht  
gregor.weber@bmkoes.gv.at 

Priv.-Doz.in PD Dr.in Teresa Weber, MSc, Wirtschaftsuniversität Wien,   
Vortragende in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
teresa.weber89@gmail.com  

Mag. Gerhard Weinreich, Bundesministerium für Kunst, Kultur, öffentlichen Dienst und Sport, 
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Dienstrecht  
gerhard.weinreich@bmkoes.gv.at 

Christian Wenzel, MA, Bundesministerium für Kunst, Kultur, öffentlichen Dienst und Sport, 
Vortragender in den v3v4- v1v2- und RK-Grundausbildungslehrgängen im Fach Einführung  
Christian.wenzel@bmkoes.gv.at  

Mag. Dr. Wolfgang Ludwig Wimmer, MBA MBL LL.M. MLS, Bundesministerium für 
Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilität, Innovation und Technologie,  
Vortragender in den v1v2-Grundausbildungslehrgängen im Fach Unionsrecht  
wolfgang.wimmer@bmk.gv.at 
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